ridicule, et facete explicans, eam admirationem, assensionemque commovit, dixisse, ut contra nemo videreur. Hoc erat oratoris officium partitione tertium, genere maximum.] (Opera omnia, I, 172-173: Brutus= De claris oratoribus, 52-53, 194-198.)、「この上なく雄弁なルーキウス・クラッススが、我々が法廷に出入りするようになる少し前に、百人法廷での裁判でこの見解を見事にそして輝かしく擁護し、学識豊かなクイントゥス・ムキウスが反駁したにもかかわらず、後生児が亡くなったならばという条件で相続人に指定されたマーニウス・クリウスは、子が亡くなるどころが生まれさえしなかったとしてもやはり相続人とならねばならない旨、皆に証明して見せた。そもそもどうだろう、文言によってそれが十分に定められていたかどうか。決してそうではあるまい。では何が重要となったのか。それは意思である。黙したままの我々に意思が理解可能であったならば、誰も言葉など用いまい。それができないからこそ言葉が創出されたのであり、言葉は、意思を妨害するものではなく、表示するものである。Ornate et copiose Lucius Crassus, homo longe eloquentissimus, paullo ante quam, nos in forum venimus, iudicio centumviri hanc sententiam defendit, et facile, cum contra eum prudentissimus homo, Quintus Mucius, diceret, probavit omnibus, Manium Curium, qui heres institutus esset ita, mortuo postumo filio: cum filius non modo non mortuus, sed ne natus quidem esset, heredem esse oportere. Quid? verbis satis hoc cautum erat? minime. quae res igitur valuit? voluntas, quae si tacitis nobis intellegi posset: verbis omnino non uteremur. quia non potest: verba reperta sunt, non quae impedirent, sed quae indicarent voluntatem.] (Opera omnia, II, 176: Pro Caecina, 18, 53.)、「他方、意思に依拠する者が文言を事ある毎に貶めるように、文言を固守する者は意思を自らの都合に合わせようとする。また、遺言においては、意思は明白だが文言を全く欠くということさえ、ルーキウス・クラッスとスカエウォラの有名な論戦が交わされたクリウス裁判に見られる通り、生じ得る。被補充指定者は、後生児が成熟の年齢に達する前に亡くなったならば、相続人となるとされた。後生児は生まれず、近親者が遺産の取得を主張した。後生児死亡時に相続人となる者が、後生児が生まれなかった場合にも相続人となるというのが遺言者の意思であったという点を疑う者などいるだろうか。しかし、遺言者はその旨記載したわけではないのである。Sed ut qui voluntate nitetur, scriptum quotiens poterit infirmare debet: ita qui scriptum tuebitur, adiuvere se etiam voluntate tentabit. In testamentis et illa accidunt, ut voluntas manifesta sit, scriptum nihil sit: ut in iudicio Curiano, in quo nota Lucii Crassi et Scaevolae fuit contentio. Substitutus haeres erat, si posthumus ante tutelae suae annos decessisset.

なったルーキウス・リキニウス・クラッススLucius Licinius Crassus(前140-91年)の主張が要約されている。すなわち、「ポンポニウス某<sup>61)</sup>が遺言を作成して後生児を相続人として記載し、当該後生児が成熟し被後見人を脱する以前に亡くなった場合に備えて、マーニウス・クリウスを補充したところ、後生児が生まれなかったcum Pomponius quidam testamentum fecisset posthumo herede scripto: et si is moreretur, priusquam in suam tutelam veniret M. Curium substituisset: nec natus posthumus ullus fuisset」との事案において、原告である遺言者親族の弁護人クイントゥス・ムーキウス・スカエウォラQuintus Mucius Scaevola(前95年クラッススと共に執政官、通称「大神祇官Pontifex Maximus」)が、当該遺言の「文言verba」を尊重し、後生児の成熟前死亡という条件の未成就を理由に無遺言相続を主張したのに対して、「クラッススは、子が生まれなければ死亡時に存命であった者が相続人となるというのが遺言者の意思である旨主張したCrassus contendebat voluntatem testatoris esse, ut is, non nato filio heres esset, qui mortuo futurus erat」というのである。続いて、この「クラッススの見解Crassi sententia」に沿ったローマ法源が二つ引用されている。一つは、ヘレンニウス・モデスティヌスHerenius Modestinusの『起草術についてDe heurematicis』に由来する法文<sup>62)</sup>であり、そこでは、「父が、

---

Non est natus. Propinqui bona sibi vindicabant. Quis dubitaret, quin ea voluntas fuisset testantis, ut is non nato filio haeres esset, qui mortuo? sed hoc non scripserat.」(De institutione oratoria, 113.v.-114.r.: VII, 6, 9-10.引用はピエール・ギャランPierre Galland[1510-59年]編の1549年パリ刊のテキストによる)。

- 61) 「ポンポニウスPomponius」という名は前注の何れの典拠にも見出されず、前注50でふれた諸典拠に照らし、遺言者の縁者である原告の家名「コポーニウスCoponius」の誤記乃至誤植と解される。
- 62) 「神皇マルクス並びにウェールスの勅法に基づき、父が、未成熟の息子のために、次の何れかの場合に備えて補充指定したとしても、息子が相続人とならなかった場合と、相続人にはなったが未成熟のまま亡くなった場合の双方について補充指定したものと解されるとの法が今や通用している。Iam hoc iure utimur ex divi Marci et Veri constitutione, ut, cum pater impuberi filio in alterum casum substituisset, in utrumque casum substituisse intellegatur, sive filius heres non exstiterit sive

未成熟の息子について、息子が相続人とならなかった場合、あるいは、息子が相続人となったが未成熟のまま亡くなった場合の何れかに備えて補充指定したならば、何れの場合についても補充指定したものと解される*cum pater impuberi filio in alterum casum substituisset, in utrumque casum substituisse intellegatur: sive filius heres non extiterit, sive extiterit et impubes decesserit*」旨のマルクス・アウレリウス Marcus Aurelius とルキウス・ウェルス Lucius Verus の両帝による「勅法*constitutio*」が言及されている。もう一つは、「妊娠した妻を持つ者が、遺産の一部について妻を、残りの部分について胎児をそれぞれ相続人として記載し、後生児が生まれなかった場合に備えて別の者を相続人とする旨付け加えた *quidam praegnantem habens conjugem, scripsit heredem ipsam quidem suam uxorem ex parte, ventrem vero ex alia parte, et adiecit, si non posthumus natus fuerit alium sibi heredem esse*」<sup>63)</sup>が、「生まれた後生児が未成熟のまま亡くなった *posthumus natus impubes decessit*」という事案を想定したユスティニアヌスの勅法<sup>63)</sup>である。クリウス訴訟の遺言が、

---

*exstiterit et impubes decesserit.*」(D.28,6,4,pr.)

- 63) 「身籠った妻を持つある者が、遺産の一部について妻を、他の部分について胎児を、それぞれ相続人として記載し、後生児が生まれなかった場合に備えて別の者を相続人とする旨付け加えておいたところ、生まれた後生児が未成熟のまま亡くなり、法的にどうなるのか問題となったが、極めて明敏なウルピアニスとパピニアヌスの兩人によれば、それは意思の問題であるとされ、後生児が生まれ未成熟のまま亡くなった場合、被補充指定者ではなく母がその相続に与ることこそ遺言者の意思であったと、パピニアヌスは解している。遺言者は、妻に既にその財産の一部を遺していたのだとしても、悲しみに暮れる母に更に遺産がもたらされるよう配慮したのである。このパピニアヌスの例に倣い疑問点を検討するならば、この種の事案で、後生児が、出生後、母の存命中に未成熟のまま亡くなった場合、補充指定は排除されるべきと朕には解される。しかし、後生児が生まれず、あるいは、後生児の出産後に母が先に亡くなっていったというのであれば、補充指定を認めるものとする *Cum quidam praegnantem habens coniugem scripsit heredem ipsam quidem uxorem suam ex parte, ventrem vero ex alia parte, et adiecit, si non postumus natus fuerit, alium sibi esse heredem, postumus autem natus impubes decessit, dubitabatur, quid iuris sit, tam Ulpiano quam Papiniano viris disertissimis voluntatis esse quaestionem*

後生児の未成熟時死亡に備えて作成されたのに対して、こちらの遺言は、逆に、死産に備えて書かれている。遺言の文言ではなく遺言者の「意思voluntas」を重視して妻による相続を認めたウルピアヌスUlpianusとパピニアヌスPapinianusの見解を支持した上で、ユスティニアヌスは、「後生児がそもそも生まれなかった場合、あるいは、後生児の出産後に母が亡くなった場合cum posthumus minime editus fuerit, vel post ejus partum mater prior deceaserit」、補充指定を認めることがむしろ遺言者の「意思」に合致するとした。遺言者の「意思」を重視尊重する「クラッススの見解」に連なるこれら二

---

scribentibus, cum opinabatur Papinianus ideo testatorem voluisse postumo nato et impubere defuncto matrem magis ad eius venire successionem quam substitutum. Si enim et suae substantiae partem uxori dereliquit, multo magis et luctuosam hereditatem ad matrem venire curavit. Nos itaque in hac specie Papiniani dubitationem resecantes substitutionem quidem in huiusmodi casu, ubi postumus natus adhuc impubes viva matre deceaserit, respuendam esse censemus. Tunc autem tantummodo substitutionem admittimus, cum postumus minime editus fuerit vel post ejus partum mater prior deceaserit.」(C.6,25,9)。ただし、ウルピニアヌスやパピニアヌスが遺言者の「意思」を重視したのは確かだとしても、遺言者が「悲しみに暮れる母に更に遺産がもたらされるよう配慮したmulto magis et luctuosam hereditatem ad matrem venire curavit」との解釈自体は、皇帝自身の慈悲あるいは後見的配慮と捉えるのが自然であろう。なお、フォルスターは、原文自体が引用された以上二つの法文に加えて、学説彙纂第25巻第4章「妊婦の診断及び分娩の介助についてDe inspiciendo ventre, custodiendoque partu」から、ウルピアヌス『告示注解Ad edictum』第34巻出典の第1法文の第13節（「奴隷が相続人に指定され、誰も生まれなかった場合、アリストーが述べるには、当該奴隷にも、遺産全てではないとはいえ、分娩の介助を考慮して遺産の幾らかが法務官の裁定により認められべきとされ、この見解を私は正しいと解するsi servus heres institutus fuerit, si nemo natus sit, Aristo scribit, huic quoque servo, quamvis non omnia, quaedam tamen circa partum custodiendum arbitrio praetoris esse concedenda: quam sententiam puto veram）」と、パウルス『プラウティウス注解Ad Plautium』第14巻出典の第4法文（「胎児のために補充指定され、あるいは、相続人指定された者は、胎児の保護を望んでいるのであれば、是認されるべきであるqui ventri substitutus est, vel institutus, si ventrem servare velit, audiendus est）」も補っている。

つの法文の「権威authoritates」により、「<後生児が生まれたならば>との条件で補充指定が為されたならば、後生児が生まれなかった場合にも補充指定が及び、拡張され、適用されるという点が通説と見なされている *pro communi receptaque opinione traditur, si substitutio facta sit (si posthumus nascatur) substitutionem porrigi, extendi, prouci ad casum, quo posthumus natus non sit*」というのがフォルスターの主張である。フォルスターは、この後、当該「通説」の典拠取り得る法文注釈や解答助言の類を延々と列挙敷衍しており(第11番)、引用された著者は、グイレルムス・デ・クネオー *Guilelmus de Cuneo* (1270?-1335年) やアルベリクス・デ・ロサーテ *Albericus de Rosate* (1290?-1360年)<sup>64)</sup> から、ほぼ同時代のウイグレ・ファン・アイタ *Wigle van Aytta* (1507-77

64) 引用されているアルベリクスの学説彙纂第28巻第6章表題注釈第25番には、「ところで、黙示の通常補充指定に関しては、明示の未成熟補充指定に黙示の通常補充指定が読み込まれるのかという以前実際に出会った問題について検討しておく。問題とは次の通り。ある者に妻があり、彼は妻が妊娠していると思い込んでいた。彼は、<私の妻の腹から生まれた息子を相続人に指定し、もし息子が相続人となって未成熟の年齢の内に亡くなったならば、ティティウスを補充指定する>と述べたが、息子は生まれなかった。この場合、補充指定された者は黙示の通常補充指定に基づき相続を許されるのであろうか。申立ては否というものであった。胎児が生まれなかった以上、明示の未成熟補充指定は失効し、それ故また、そこに含まれるべき黙示の通常補充指定もまた失効する、つまり、明示の事柄が無効である以上、黙示の事柄もまた無効であるというのがその理由である。[...] 以上に対する反論の理由は以下の通り。たとえ胎児が生まれなかったとしても、遺言者は未成熟補充指定と通常補充指定の何れにも相応しい文言を用いており、それ故、立法者等も、既に相続人となった場合について補充指定した未成熟被後見人のために遺言者が配慮したとの推定が存するとして、黙示の通常補充指定を想定している。そして、遺言者は息子が生まれた場合について被補充指定者の相続の許容を望んでいたのであるから、息子が生まれなかった場合には尚更それを望んでいたとの推定が、上記問題において一層強く妥当する。これは勅法彙纂第6巻「信託遺贈について」第30法文による。[...] グイレルムス [・デ・クネオー] も以上の見解を支持しており、多くの法律家の助言において実際に当見解が是認されているのを私は知っている。Sed adhuc circa vulgarem tacitam moveo tale dubium, quod vidi de facto dictum est supra in

年)<sup>65)</sup>まで、15世紀の論者を中心に新旧にわたって相当な数に及ぶ<sup>66)</sup>。そして

pupillari expressa subintelligi vulgarem tacitam. Ecce quod quidam habebat uxorem, quam credebat esse praegnantem. Et ita dixit, filium mihi nasciturum ex ventre uxoris meae haeredem instituo, et si haeres erit, et in pupillari aetate decesserit, Titium substituo, filius non nascitur, nunquid substitutus admittetur ex tacita vulgari? Allegabatur quod non, quia deficit expressa pupillaris, cum partus natus non sit, ergo et tacita vulgaris in ea includenda, quia cum non valet expressum, nec tacitum. [ … ] In oppositum est, quod quia quamvis partus non sit natus, tamen testator apposuit verba sufficientia ad pupillarem et vulgarem, latores legis ideo providerunt de vulgari tacita, quia praesumptio est, quod testator voluerit providere pupillo, cui substituit etiam in casu quo esset haeres. Multo ergo fortius in proposita quaestione, cum testator voluit substitutum admitti in casu, quo nasceretur filius, praesumptio est, quod magis voluerit eum admitti, si filius non nasceretur, ut Codice de fideicommissis lege cum accutissimi. [ … ] etiam hanc opinionem tenuit Guillelmus et ego eam vidi servari de facto de consilio plurium peritorum.], とある (In primam Infriatri partem Commentarii, 125.v.引用は1585年ヴェネツィア刊のテキストによる)。なお、ここでアルベリクスが言及するグイレルムスの見解は、「黙示の通常補充指定tacita vulgaris substitutio」論の主要典拠として注釈第17番 (124.v.) 以下で頻繁に引用参照している勅法彙纂第6巻第26章「未成熟補充指定その他の補充指定についてDe impuberum et de aliis substitutionibus」第8法文注釈に示されたものである。フォルスターも引用する同注釈は、グイエルムスが残した勅法彙纂の断片的な講解lecturaの中で最も長大な注釈に当たる (Lange / Kriechbaum, *Römisches Recht im Mittelalter* [2007], 580.)。

- 65) 引用されたファン・アイタの『市民法学提要十章注解Commentaria in decem titulos Institutionum iuris civilis』(1534年初版)第2巻第16章「未成熟補充指定についてDe pupillari substitutione」前書注釈第20番には、「クリウス裁判*iudicium Curianum*」の概要の後に、「しかし、今日の解釈者等は、神皇マルクスの勅法に促されて、ほぼ一致してクラッススの見解に与することを選んでおり、アンカラヌスの某助言をマリウス・サロモニウスが反論として援用しているが、アルキアトゥスその他の人々によって論駁済みである。ところで、私自身は、古代の人々全てにとって常に至高のものであったスカエウォラの權威に照らして、この事件にしばしば疑念を抱いてきた。つまり、彼スカエウォラは、(クラッススが冗談めかして言うように)「詭弁の權受けから」この訴訟を捏造したわけではないように私には解されるので

最後に、「明示の未成熟補充指定は通常補充指定を黙示に含み、そのような通常補充指定には、相続人として指定された者が相続人とならなかった全ての場合が含意される *pupillaris substitutio expressa continet sub se vulgarem tacitam, sub qua vulgari continentur omnes casus, per quos institutus heres non fit*」という一層抽象度の高い「準則*regula*」を論拠として補い敷衍した上

ある。今日、この問題が一致してクラッス説に従って解決されているのは確かだとしても、この見解を忌避するようスカエウォラを動かし得たのは何か私には分かっている。キケローは『ブルートゥス』で曖昧に述べるだけだが、当時、スカエウォラの見解が正当であったことに疑念の余地はなく、要するに、誰であれ表示しただけのことを望んでいたと解されていたのであり、遙か後になって、神皇マルクスが通常補充指定について上記のような解釈を導入したにすぎない。Sed Crassi sententiam nostri interpretes communi fere calculo Divi Marci moti constitutione sequi maluerunt: tamen si Ancharani quoddam responsum Marius Salomonius in contrarium allegat, quod ab Alciato atque aliis confutatum est. Ego autem hac de re saepe duvitiavi ob Scaevolae autoritate, quae semper apud omnes antiquos maxima fuit: neque ex uno scalmo captionis (ut Crassus iocabatur) hanc ille mihi litem constituisse videtur. Et quanquam communi hodie calculo secundum Crassum haec quaestio decisa sit, cogitabam tamen quae Scaevolam movere potuisset, ut hanc sententiam defenderet. Cicero in Bruto obscure notat: ego vero illo tempore iustam eius fuisse opinionem non dubito, videlicet cum tantum unusquisque velle crederetur, quantum expressisset: in vulgari certe eam interpretationem longe post divus Marcus introduxit.」(Commentaria, 230.引用は1564年リヨン刊のテキストによる)とある。フォルスターは、この一節をそのまま引用したかのように述べているが(「以上ウィグリウスIta Viglius」)、冒頭の一文の文言<神皇マルクスの勅法に促されてDivi Marci moti constitutione>との言い回しを修正し、人文主義的考察(次注参照)に属する最後の一文を除くなど、ファン・アイタ自身の中立的な論旨を弱めた上で、単純な「通説」の裏付けとして紹介している(Consilia sive responsa, I, 26.)。